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   УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

муниципального района

от 3.10.2019 № 924-па
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ДОСТУПНАЯ СРЕДА В ХАНКАЙСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ» 

на 2020-2026 годы
(утверждена постановлением Администрации муниципального района от 31.10.2019 № 924-па, с учетом изменений, внесенных постановлениями Администрации: от 30.01.2020 № 69-па, от 13.01.2021 №8-па, от 27.10.2021 №1376-па, от 24.12.2021 №1669-па, от 26.10.2022 №1569-па, от 06.10.2023 №1155-па)
ПАСПОРТ

муниципальной программы 

«Доступная среда в Ханкайском муниципальном округе» 

на 2020-2026 годы
	Ответственный исполнитель муниципальной программы                 
	отдел социальной и молодежной политики Администрации Ханкайского муниципального округа

	Соисполнители муниципальной программы
	программа не предусматривает соисполнителей

	Структура муниципальной программы (наименования подпрограмм и отдельных мероприятий)
	муниципальная программа не предусматривает подпрограмм и отдельных мероприятий

	Цели муниципальной программы                                      


	формирование условий для беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения

	Задачи муниципальной программы                                    


	обеспечение доступности в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и маломобильных групп населения.

	Показатели муниципальной программы     
	доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов

	Сроки реализации муниципальной программы                  
	2020-2026 годы

	Объем средств бюджета Ханкайского муниципального округа на финансирование муниципальной программы и прогнозная оценка привлекаемых на реализацию ее целей средств краевого и федерального бюджетов, внебюджетных   источников 
	общий объем финансирования программы в 2020–2026 годах составит за счет местного бюджета 503 тыс. 004 рублей

2020 год – 188 тыс. 250 рублей;


2021 год - 64 тыс. 754 рубля;

2022 год – 50 тыс. рублей;

2023 год – 50 тыс. рублей;

2024 год – 50 тыс. рублей;
2025 год – 50 тыс. рублей;
2026 год – 50 тыс. рублей.



	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы    

       
	увеличение доли доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов.



1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы (в том числе основных проблем) и прогноз ее развития

Одной из социально-экономических задач, обозначенных Президентом Российской Федерации, Правительством Российской Федерации, является обеспечение доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения.

На территории Ханкайского муниципального района по состоянию на 01.08.2019 года проживает 5 – ветеранов Великой Отечественной войны, 49 – ветеранов тружеников тыла,1523- инвалидов, из них 63 детей – инвалидов.

Инвалиды Ханкайского муниципального округа составляют особую социальную группу, имеющую собственный социальный статус.

Наиболее уязвимыми по характерным особенностям взаимодействия со средой жизнедеятельности являются три основные категории инвалидов: граждане с нарушениями опорно-двигательного аппарата, граждане с нарушениями зрения, граждане с нарушениями слуха.

Ключевой проблемой данных категорий населения является адаптация социальной инфраструктуры. Отсутствие пандусов, поручней и подъемников на входах и внутри социально-значимых зданий, неприспособленность жилых помещений, отсутствие специально-оборудованного транспорта – все это и многое другое создает непреодолимую для инвалидов преграду.

На современном этапе развития проведение комплекса мероприятий по социальной поддержке незащищенных слоев населения является одним из приоритетных направлений деятельности Администрации Ханкайского муниципального округа.
Вместе с тем существуют риски при реализации муниципальной программы:

- недофинансирование со стороны федерального и краевого бюджетов;

- дефицит средств бюджета Ханкайского муниципального округа при планировании финансовых ресурсов для обеспечения реализации мероприятий муниципальной программы;

- низкая заинтересованность населения округа в участии в муниципальной программе.

Вышеуказанные риски могут привести к тому, что показатели муниципальной программы не будут достигнуты в полном объеме.

2. Показатели  муниципальной программы

Сведения о показателях  муниципальной программы представлены в Приложении № 1 к муниципальной программе.
3. Перечень мероприятий муниципальной программы

Перечень и краткое описание реализуемых в составе муниципальной программы отдельных мероприятий приведены в Приложении № 2 к муниципальной программе.
4. Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации  муниципальной программы основывается на взаимодействии и координации усилий органов местного самоуправления, организаций, предприятий, учреждений и общественной организации инвалидов.

Администрация Ханкайского муниципального округа в соответствии с принимаемыми бюджетом Ханкайского муниципального округа расходными обязательствами по финансированию муниципальной программы в очередном финансовом периоде принимает решение о реализации программных мероприятий путем издания соответствующих правовых актов. Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется посредством:

- закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в порядке предусмотренном законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Ответственный исполнитель муниципальной программы размещает в сети Интернет на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа в разделе «Муниципальные программы» и в общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в сети интернет годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы, о достижении значений показателей
.

5.  Прогноз сводных показателей муниципальных заданий    

Муниципальное задание не планировалось.

6. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы  

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств местного бюджета приводится в Приложении № 3 к муниципальной программе.
7. Управление и контроль

за реализацией муниципальной программы

Управление и контроль за реализацией муниципальной программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ханкайского муниципального округа, утвержденным постановлением Администрации Ханкайского муниципального района от 29 августа 2018 года № 642-па.

Текущее управление реализацией муниципальной программы и контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет ответственный исполнитель.

Исполнитель несет ответственность за реализацию мероприятий муниципальной программы, сроки их исполнения, достижение показателей конечного результата реализации муниципальной программы, эффективное использование финансовых средств, выделенных на реализацию муниципальной программы в целом, за предоставление отчетности о ходе реализации муниципальных программ.

Для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации муниципальной программы исполнитель ежеквартально, в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, подготавливает и передает в отдел экономики Администрации Ханкайского муниципального округа отчет ходе реализации муниципальной программы.

Ежегодно, в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным  исполнитель предоставляет в отдел экономики Администрации Ханкайского муниципального округа, согласованный по объемам финансирования с финансовым управлением Администрации Ханкайского муниципального округа, отчет о ходе реализации муниципальной программы за истекший год и период с начала реализации муниципальной программы.

В представленном отчете могут содержаться предложения о внесении изменений в муниципальную программу, о сокращении (увеличении) бюджетных ассигнований на реализацию отдельных мероприятий муниципальной программы или о досрочном прекращении ее реализации.

Исполнитель ежеквартально в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, размещает информацию о ходе реализации программы в сети Интернет на официальном сайте органов местного самоуправления разделе «Муниципальные программы».

Исполнитель ежегодно в срок до 15 февраля, следующего за отчетным годом, размещает в сети Интернет на официальном сайте органов местного самоуправления в разделе «Муниципальные программы» годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы, включающий оценку результатов реализации муниципальной программы, уровень достижения целей и запланированных показателей эффективности муниципальной программы.

8. Оценка эффективности муниципальной программы
Оценка производится в соответствии с методикой, утвержденной постановлением Администрации Ханкайского муниципального района № 642-па от 29.08.2018 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации и оценки эффективности в Ханкайском муниципальном районе».
к муниципальной 

	Приложение № 1

к муниципальной программе, 
утвержденной постановлением 
Администрации муниципального района

от 31.10.2019 № 924-па


ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Доступная среда в Ханкайском муниципальном округе» на 2020-2026 годы

(наименование муниципальной программы)

	 № 

п/п
	  Показатель  

 (индикатор)  

(наименование)
	   Ед.   

измерения
	Значения показателей

	
	
	
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	11
	Доля объектов социальной инфраструктуры, приспособленных для беспрепятственного доступа инвалидов и иных маломобильных групп населения (всего муниципальных объектов – 11)
	%
	27.3
	36,4
	45,5
	54,6
	63,7
	72,8
	81,9


        Приложение № 2


к муниципальной программе, 

утвержденной постановлением 

Администрации муниципального района

             от 31.10.2019  № 924-па
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Доступная среда в Ханкайском муниципальном округе» на 2020- 2026 годы

	№

п/п
	Наименование

муниципальной
программы,

подпрограммы,

отдельного

мероприятия
	Ответственный

исполнитель,

соисполнители
	        Срок         
	Ожидаемый

непосредственный

результат

(краткое описание)
	    Связь с показателями  

муниципальной программы   

	
	
	
	начала

реализации
	окончания

реализации
	
	

	 1 
	       2       
	      3      
	    4     
	    5     
	       6        
	       8       

	1.  
	Основное мероприятие:

повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения
	отдел социальной и молодежной политики Администрации Ханкайского муниципального округа

	2020
	2026
	
	показатель 1
	
	

	1.1
	определение приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения
	отдел социальной и молодежной политики Администрации Ханкайского муниципального округа

	2020
	2026
	выявление приоритетных объектов
	

	1.2 
	оценка состояния доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения

	отдел социальной и молодежной политики Администрации Ханкайского муниципального округа

	2020
	2026
	
	

	1.3
	приспособление входных групп, лестниц, пандусных съездов, путей движения внутри зданий, зон оказания услуг, санитарно-гигиенических помещений и прилегающих территорий для обеспечения их доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения.
	отдел социальной и молодежной политики Администрации Ханкайского муниципального округа

	2020
	2026
	1 объект в год
	Показатель 1


Приложение № 3

 к муниципальной программе, 
утвержденной постановлением 

Администрации муниципального района

        от  31.10.2019  № 924-па
ИНФОРМАЦИЯ

о ресурсном обеспечении реализации муниципальной программы «Доступная среда 

в Ханкайском муниципальном округе» на 2020-2026 годы за счет бюджета Ханкайского муниципального округа
	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.) – годы

	
	
	
	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Муниципальная программа «Доступная среда в Ханкайском муниципальном округе»
	отдел социальной и молодежной политики Администрации Ханкайского муниципального округа


	Х
	Х
	Х
	Х
	188,25
	64,754
	50,00
	50,00
	50,00
	50,00
	50,00

	1.
	Основное мероприятие:

повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, в том числе:
	отдел социальной и молодежной политики Администрации Ханкайского муниципального округа


	Х
	Х
	Х
	Х
	188,25
	64,754
	50,00
	50,00
	50,00
	50,00
	50,00

	1.1
	приспособление входных групп, лестниц, пандусных съездов, путей движения внутри зданий, зон оказания услуг, санитарно-гигиенических помещений и прилегающих территорий для обеспечения их доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения.
	отдел социальной и молодежной политики Администрации Ханкайского муниципального округа


	952
	0113
	0898120200
	240
	188,25
	64,754
	50,00
	50,00
	50,00
	50,00
	50,00


